

A-1323

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-502

M.A. Economics (MAEC)

Macro Economics(समष्टि अर्थशास्त्र)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1323

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Macro Economics ? Discuss the Nature and limitations of Macro Economics ?

समष्टि अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ? समष्टि अर्थशास्त्र की प्रकृति व सीमाओं की विवेचना कीजिए।

2. Explain the methods of measurement of National Income. What difficulties are faced in measuring National income ?

राष्ट्रीय आय मापने की विभिन्न विधियों को समझाइए। राष्ट्रीय आय मापने में क्या कठिनाइयाँ सामने आती हैं ?

3. Discuss Hicksian theory of Business Cycles.

हिक्स के व्यापार चक्र सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Explain classical theory of Employment. On what grounds has it been criticised by Keynes.

प्रतिष्ठित रोजगार सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। कीन्स ने किन कारणों से इसकी आलोचना की है ?

5. What is Multiplier ? While discussing the working of multiplier. Explain its leakages.

गुणक क्या है ? गुणक की क्रियाशीलता को स्पष्ट करते हुए उसके रिसाव को स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give an account of the direct methods to Control Business Cycle.

व्यापार चक्र को नियंत्रित करने के प्रत्यक्ष उपायों का उल्लेख कीजिए।

2. Distinguish between accelerator and multiplier.
गुणक तथा त्वरक में अंतर स्पष्ट कीजिए।
3. Describe the determinant factors of Consumption function.
उपभोग फलन के निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिए।
4. Differentiate between Autonomous and Induced Investment.
स्वायत्त एवं प्रेरित विनियोग में विभेद कीजिए।
5. Write a short note on Trade Cycle.
व्यापार चक्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Write a short note on a relation between National Income and Economic welfare.
राष्ट्रीय आय और आर्थिक कल्याण में सम्बन्ध पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. Write the types of Macro Economics.
समष्टिगत अर्थशास्त्र के प्रकार लिखिए।
8. What do you understand by National Income Accounting or social Accounting ?
राष्ट्रीय आय लेखांकन या सामाजिक लेखांकन से आप क्या समझते हैं ?
